
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700110

110

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. LEONARDO LOPES BHERING 013282156-79 23038.000024/2017-93 PROEX 476/2017 DE:31/03/2022 PARA: 19/04/2021 20/04/2021
. VERONICA MARIA DE ARAUJO CALADO 138630704-10 23038.000986/2018-23 PROEX 1628/2018 DE:31/03/2022 PARA: 19/04/2021 20/04/2021
. RENATO DA ROCHA LOPES 154630458-44 23038.006245/2019-37 PROEX 505/2019 DE:31/03/2022 PARA: 01/05/2021 20/04/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 042/2021-01. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
desinfecção e sanitização de áreas internas e externas, inclusive com presença de objetos
e peças que possuem alta sensibilidade à umidade, dos campus Gilberto Freyre, Anísio
Teixeira, Ulysses Pernambucano e Engenho Massangana da Fundaj, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de
Agosto, 2187 - Casa_forte, - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-
00015-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/04/2021) 344002-34202-2021NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 125/2018.
Nº Processo: 23106.001734/2018-61.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação da prestação de serviços de agenciamento de viagens — para voos regulares
internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas credenciadas —, por
mais 12 (doze) meses, sem alteração de valores.. Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.322.126,25. Data de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 98, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 117, de
13/05/2019 / Área: Cardiologia: clínica, fisiologia médica e semiologia médica / Quantidade
de Vaga: 1 (uma).

Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve comparecimento
de candidato inscrito.

Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato
inscrito.

Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato
inscrito.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 133, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 133
DE 16/04/2021, Faculdade do Gama, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Metrologia, Técnicas Gerais de Laboratório, Sistema
de Instrumentação.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 136, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 136
DE 20/04/2021, Faculdade de Direito, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Direito do Trabalho.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO.
Processo: 23106.130535/2020-83. Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB
(CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Instituto Democracia e Sustentabilidade - IDS (CNPJ nº
11.376.024/0001-66). Objetivo: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver o projeto "Impactos da reforma administrativa na gestão socioambiental", a
ser executado nos termos do Plano de Trabalho, visando à transferência de recursos
financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Assinatura: 23/04/2021. Vigência: de 23/04/2021 a 22/08/2021. A Senhora Márcia Abrahão
Moura (reitora da UnB) e a Senhora Carolina Riberti Mattar (coordenadora do IDS).

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE TRANSFERÊNCIA DE MATERIAL BIOLÓGICO.
Processo: 23106.000700/2021-54 - Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (FUB)
(CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa)
(CNPJ 00.348.003/0017-88) - Objetivo: Transferência pela FUB à EMBRAPA de materiais
biológicos para o fim específico de realização de pesquisa científica consistente em
produção de ácido lático por processos bioquímicos. Assinatura: 20/04/2021. Vigência: de
20/04/2021 a 20/04/2023 - Signatários: A Senhora Maria Emília Machado Telles Walter
(Decana de Pesquisa e Inovação da UnB), o Senhor Alexandre Alonso Alves (Chefe Geral
Embrapa Agroenergia) e o Senhor João Ricardo Moreira de Almeida (Chefe Adjunto de
Pesquisa e Desenvolvimento Embrapa Agroenergia).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2019
Processo 23006.000201/2019-71.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779.0001-
06 comunica a aplicação da sanção advertência contra a empresa INNOVARE - COMERCIAL
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 33.237.453/0001-95. Trata-se do processo
administrativo referente ao registro de preços para eventual aquisição de materiais de
consumo (reagentes) para serem utilizados nas aulas práticas dos cursos de graduação da
UFABC, decorrente do Pregão Eletrônico nº 68/2019, sendo formalizado a Ata SRP nº
79/2019 com a empresa INNOVARE - COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. A
área demandante relatou a não entrega de materiais constantes na Nota de Empenho nº
2019NE800830 recebido pela empresa em 01/04/2020, e dos materiais constantes na Nota
de Empenho nº 2020NE800329, que foi encaminhada em 06/11/2020. Por meio do Ofício
nº 2108/2020, notificamos a empresa para manifestar o contraditório e a ampla defesa
quando à não entrega dos materiais constantes na Nota de Empenho nº 2019NE800830 e
por meio do Ofício nº 2109/2020, notificamos a empresa a manifestar o contraditório e a
ampla defesa, bem como realizar a entrega dos materiais constantes na Nota de Empenho
nº 2020NE800329, sob pena da aplicação das sanções administrativas previstas no
Ed i t a l .

Os Ofícios foram encaminhados por meio mensagem eletrônica nos seguintes
endereços innovarecomercial@bol.com.br, innovarebahia@bol.com.br,
arguscomercial@bol.com.br, porém não houve qualquer manifestação e/ou confirmação de
recebimento por parte da empresa. Sendo assim, procedemos à publicação das
Notificações no Diário Oficial da União (DOU) em 25/01/2021, tendo a empresa o prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação, a manifestar o contraditório e a
ampla defesa. Contudo, mesmo após extinto o prazo concedido, a empresa não manifestou
qualquer manifestação. Diante do exposto, considerando que não houve prejuízos à
UFABC, mas levando-se em consideração o caráter educativo da pena, observando o
princípio da proporcionalidade, o processo passou pelo crivo da Ordenadora de Despesas,
a qual deliberou pela aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA, com fulcro no item 14.4.1 do
Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2019 e pelo
CANCELAMENTO TOTAL da Nota de Empenho n° 2019NE800830 no valor total de R$
21.129,86 (vinte e um mil, cento e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos) e o
CANCELAMENTO TOTAL da Nota de Empenho n° 2020NE800329, no valor total de R$
4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais) emitidas em favor da empresa. A empresa foi
notificada por meio do Ofício nº 547/2021 quanto à deliberação da Ordenadora de
Despesas encaminhados por meio mensagem eletrônica nos seguintes endereços
innovarecomercial@bol.com.br, innovarebahia@bol.com.br, arguscomercial@bol.com.br,
porém não houve qualquer manifestação e/ou confirmação de recebimento por parte da
empresa. Portanto, segue a NOTIFICAÇÃO à empresa INNOVARE - COMERCIAL DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 33.237.453/0001-95, referente à deliberação da
Ordenadora de Despesas. Informamos que sua empresa poderá apresentar recurso no
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir desta publicação, sendo que após
esse período ou sendo indeferido o recurso, caso houver, a sanção determinada será
registrada no Sistema de Cadastramento Único de Fornecedores (SICAF).

Qualquer manifestação referente a esta notificação deverá ser encaminhada
para o endereço eletrônico contratos@ufabc.edu.br

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOS PROGRAMAS DA PROPG

EXTRATO DE ACORDO

PROCESSO: 23006.002260/2021-06. ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação - APDI Tripartite - MAI - nº 05/2021, celebrado entre a
UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, a Associação Brasileira de Energia Eólica -
Abeeólica- CNPJ 08.087.674/0001-87 e Gustavo Estevo Felix - CPF 435.704.768-47.
OBJETO: Execução do projeto "Análise Espacial da Conexão da Energia Eólica Offshore
no Brasil" VALOR: sem valores envolvidos. VIGÊNCIA: 26/04/2021 a 26/04/2024.
Data da assinatura: 26/04/2021. SIGNATÁRIOS: UFABC - Pró-reitor de pós-graduação -

Charles Morphy Dias dos Santos; pela Abeeólica - Representantes legais - Elbia
Aparecida Silva Gannoum e Sandro Kiyoshi Yamamoto; e o aluno Gustavo Estevo
Fe l i x .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-27T01:11:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




